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Besvarelse af spørgsmål nr. 2 vedrørende forslag til lov om ændring af 
lov om våben og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. og lov 
om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, 
øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition 
m.v.) (L 114) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 2 vedrørende forslag til lov om 
ændring af lov om våben og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. 
og lov om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, 
øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.) 
(L 114), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. 
marts 2024. 
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Spørgsmål nr. 2 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om våben 
og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. og lov om jagt og 
vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, øget 
sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.) 
(L 114) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange eksempler ministeren har 
kendskab til, hvor en person med psykiske lidelser har misbrugt 
sin våbentilladelse?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har forstået spørgsmålet således, at spørgeren 
ønsker oplysninger om sager, hvor et våben, som er omfattet af 
en våbentilladelse, misbruges af den person, der har tilladelsen 
til våbnet.  
 
Rigspolitiet har på den baggrund ved besvarelsen af spørgsmålet 
taget udgangspunkt i oplysninger om alle sager vedrørende 
våbentilladelse, hvor Politiets Administrative Center (PAC) 
foretager en konkret vurdering af, om der er betænkeligheder 
ved, at borgeren har adgang til våben, jf. våbenbekendtgørelsens 
§ 48, stk. 1 (vandelsvurdering). Tidligere afgørelser og sigtelser 
vedrørende strafbare forhold indgår som et centralt element i 
politiets vandelsvurderinger, ligesom der også kan lægges vægt 
på oplysninger om ansøgernes personlige forhold, herunder 
psykiske forhold. 
 
Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra Midt- og Vestjyllands Politi. 
 
Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at de oplysninger om en 
borgers psykiske uligevægt, som indgår i vandelsvurderingen, 
stammer fra situationer, hvor politiet i kontakten med en borger 
ud fra et politifagligt skøn vurderer, at den pågældende er 
psykisk uligevægtig, og registrerer dette i politiets systemer.  
 
Når PAC tilbagekalder en våbentilladelse eller meddeler afslag 
på en ansøgning om våbentilladelse som følge af psykisk 
uligevægt, sker dette således på baggrund af observationer, som 
politiet i anden anledning har gjort af den pågældende, og hvor 
PAC vurderer, at den observerede adfærd er uforenelig med 
adgangen til våben. PAC’s vurdering foretages kun meget 
sjældent på baggrund af et egentligt konstateret misbrug af 
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våbnet. Rigspolitiet bemærker, at det er ikke muligt uden en 
manuel gennemgang af de pågældende sager at udskille 
eventuelle sager, hvor våbnet faktisk er blevet misbrugt. 
 
Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst følgende om antal sager 
de seneste fem år, hvor våbentilladelser er blevet enten 
tilbagekaldt eller afslået på baggrund af oplysninger om 
borgerens psykiske uligevægt: 
 
2019: 20 sager  
2020: 89 sager  
2021: 69 sager  
2022: 56 sager  
2023: 125 sager  
2024 (frem til den 2. april 2024): 6 sager 
 
Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at tallene dækker over 
sager, hvor psykisk uligevægt er indgået i vurderingen af sagen, 
men ikke nødvendigvis er den eneste årsag til sagens udfald. 
Endvidere har Midt- og Vestjyllands Politi oplyst, at der ikke 
umiddelbart er nogen forklaring på, at antallet af sager i 2023 
afviger fra de øvrige år, ud over at der i 2023 var et efterslæb af 
sager som følge af idriftsættelsen at Politiets Våbenregister. 
 
Tallene er opgjort på baggrund af søgninger i politiets 
journaliserings- og sagsstyringssystemer, som ikke er egentlige 
statistiksystemer, og der tages forbehold for registreringsfejl, 
indtastningsfejl mv. Tallene er opgjort på baggrund af 
dynamiske data, som derfor kan ændre sig over tid som følge af 
efterregistreringer mv.” 
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